
 

COMUNE DI FALERONE 
(Provincia di Fermo) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  23   Del  19-02-2026  
 
 
 

 

Oggetto: REFERENDUM 22/23 MARZO 2026 - DELIMITAZIONI DEI LUOGHI E DEGLI SPAZI 

DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.      

 
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 12:45, nella Sede Comunale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:  

 

   ALTINI ARMANDO SINDACO P 

LIBERATI PISANA VICE SINDACO A 

QUINTILI BENITO ASSESSORE P 

COSIMI VALERIO ASSESSORE A 

CONCETTI ELEONORA ASSESSORE P 

   

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale   Dott.ssa Luciani Silvia 

Assume la presidenza il Signor ALTINI ARMANDO il quale, accertato il numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI FALERONE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che in data 22 e 23 marzo 2026 avranno luogo i comizi elettorali per il Referendum popolare 
confermativo ex art. 138 della Costituzione indetto con decreto del Presidente della Repubblica 13 
gennaio 2026, pubblicato sulla G. Uff. 14 gennaio 2026 n. 10; 

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla Costituzione 
e sulla iniziativa legislativa del popolo»; 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni;  

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
Tabelloni/Riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 
legge, qualunque sarà il numero; che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di 
monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;  

VISTA la legge 04-04-1956, n. 212, e successive modificazioni;  
 

VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
Viste le comunicazioni pervenute in materia di propaganda elettorale dalla locale Prefettura-U.T.G.; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente deliberazione, espresso dal 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n.267; 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa per cui non necessita il parere di 
regolarità contabile; 

Visto il d. lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.); 
 
Di stabilire, in relazione a Referendum popolare confermativo ex art. 138 della Costituzione indetto 
con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla G. Uff. 14 gennaio 2026 
n. 10 del 22/23 marzo 2026, nel numero di 2 (due) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni/riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, che 
parteciperanno direttamente alla competizione elettorale; 
 
Di ubicare i n.2 (due) spazi da destinare, a mezzo di riquadri, all’affissione di stampati, giornali 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI FALERONE 
 

murali, e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale, così come segue: 
 

N. 
d’ord. CENTRO ABITATO UBICAZIONE via o 

piazza 
Riquadro o 
Tabellone 

1 FALERONE Capoluogo Viale Europa Tabellone 

2 FALERONE Frazione Piane Via Molino Vecchio Tabellone 

 
Di rinviare a successiva determinazione dirigenziale di regolare l’assegnazione degli spazi come 
definiti ed individuati con il presente atto, sulla base delle domande regolarmente ammesse. 

Di dare atto che ai fini della individuazione degli spazi di propaganda, si è avuto cura di non diminuire 
o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico. 

Di specificare che la presente deliberazione non avendo riflessi sul bilancio, non necessita di parere 
contabile. 
Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il 
presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei 
modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 
 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere Favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della 
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
Falerone, 19-02-2026 
 

ILIL  RESPONSABILERESPONSABILE  DELDEL  SERVIZIOSERVIZIO 
      F.to Luciani Silvia 

 
 
 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI FALERONE 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE           Vice Segretario Comunale 
F.to ALTINI ARMANDO          F.to Dott.ssa Luciani Silvia 
 
 
 
Prot. n. 2096         
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma 1, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Comunale, li 23-02-26 
                                                  IL Vice Segretario Comunale        
                                                  F.to Dott.ssa Luciani Silvia 
 
 
E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, 23-02-2026 
                                                   IL Vice Segretario Comunale 
                                                   Dott.ssa Luciani Silvia 
 
 
 
Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio  
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione : 
 

 È stata affissa all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 23-02-2026 al  10-03-2026 
senza reclami;  

 È stata comunicata, con lettera n.2096 in data 23-02-26 ai signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dell’art.125, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
- È divenuta esecutiva il giorno 19-02-26: 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4);  
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 
 
Dalla Residenza Comunale, li 23-02-2026 
 
                                                   IL Vice Segretario Comunale  
                                                  F.to Dott.ssa  Luciani Silvia 


